ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6845/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  realizada  a  pavimentação  asfáltica  em  toda  a  extensão  da  Rua  Carlos  Schroeder,
localizada no Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  Rua  Carlos  Schroeder  encontra-se  atualmente  com  sua  estrutura  viária  bastante  comprometida,  apresentando
inúmeros buracos e completo desnível ao longo de seu percurso. Essa situação causa prejuízos diretos aos moradores
e usuários, dificultando o tráfego de veículos, aumentando o risco de acidentes e causando desgaste prematuro em
automóveis e motocicletas que passam pelo local.
Além disso,  a irregularidade do piso e a falta de conservação tornam a via de difícil  circulação especialmente em
períodos de chuva, quando o acúmulo de água e lama agrava ainda mais as condições de mobilidade e segurança.
A pavimentação asfáltica trará melhorias significativas à mobilidade urbana do bairro, contribuindo para a valorização
da região e para a qualidade de vida da população local. Trata-se de demanda legítima e urgente, condizente com o
dever da administração pública de assegurar infraestrutura adequada aos cidadãos.
Diante do exposto, aguarda-se o atendimento desta indicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE OUTUBRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

​